
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 87 DEL 23.12.2015  
 
 

OGGETTO: “LE ARANCE DELLA SALUTE” – CONCESSIONE PATROCINIO 
ALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA RICERCA SUL CANCRO.  

 
 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  VENITRE’ del mese di DICEMBRE alle ore 19,00, 
nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
A 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI     1 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
CONSIDERATO che nel Comune di San Nazzaro Sesia operano associazioni, privati e enti non 
profit, attivi nel settore socio-culturale e dell’assistenza, svolgendo servizi e organizzando 
attività a vantaggio della collettività nel perseguimento dei fini istituzionali, senza scopo di lucro; 
VALUTATI i benefici che tali iniziative hanno in relazione agli obiettivi di favorire momenti di 
aggregazione sociale nonché di promozione e sostegno all’espressione dell’arte e della cultura 
locale;  
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale ai quali s’informa la nostra Carta 
Costituzionale; 
DATO ATTO che tali attività rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale 
esercitate secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della 
Costituzione; 
ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 
supportando le iniziative di carattere sociale, di assistenza, culturale, ricreativo e turistico; 
RICHIAMATA la delibera n. 349 del 9 giugno 2011 della Corte dei Conti, Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia, in cui la Corte ha ricordato che la concessione in uso gratuito di 
bene immobile, facente parte del patrimonio disponibile di un ente locale, va qualificata in 
termini di attribuzione di un “vantaggio economico” in favore di un soggetto di diritto privato, da 
cui consegue che, nel caso di specie, deve essere applicata la disciplina generale dei 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici contenuta nell’art. 12 della Legge 241/1990, 
nonché le norme regolamentari dell’ente locale, dovendosi inoltre verificare che l’utilità sociale 
perseguita rientri nelle finalità a cui è deputato l’ente locale medesimo; riguardo al contributo, la 
Corte conferma, relativamente al divieto di “spese per sponsorizzazioni” introdotto dall’art. 6, 
co. 9, del D.L. 78/2010, la necessità che esso rappresenti una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione, ovvero che sia costituita dal sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi 
di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 
CONSIDERATO sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di attività di privati o 
associazioni che concretizzino iniziative a favore della comunità, realizzati nell’esclusivo 
interesse alla fruibilità da parte della collettività, senza alcuna finalità, né potenziale né attuale, 
di promozione dell’immagine dell’ente comunale; 
 
PRESO ATTO che tra le iniziative e manifestazioni a carattere sociale, culturale, ricreativo e di 
promozione turistica e del territorio, s’inserisce quella proposta dall’Associazione Ricerca sul 
Cancro, con sede in Candiolo (TO), in persona del suo presidente, Sig.ra  Allegra Agnelli, che 
intende organizzare, con il patrocinio di questo Comune, la distribuzione de “Le Arance della 
salute”, nei giorno del 30 gennaio p.v. dalle ore 7 alle ore 17 in Piazza Vittorio Veneto, 
 
RITENUTO, pertanto, che tale manifestazione sia meritevole del supporto del Comune;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio affari generali e  

                                                                                         Sassetti Laura 
                         f. to in originale   
         
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio affari generali e  

                                                                                         Sassetti Laura 
                         f. to in originale  



VISTI: 
− il D.Lgs. n. 267/2000, art. 3; 
− lo Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento per la concessione di contributi e utilità; 

 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 

 
1. Di concedere il patrocinio del Comune all’attività di raccolta fondi a favore della ricerca 

oncologica con la distribuzione de “Le Arance della salute” da organizzarsi da parte 
dell’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro con sede in Candiolo (TO), nel 
giorno sabato 30 gennaio 2016, 
 

2. Di concedere l’affissione gratuita delle locandine e l’autorizzazione gratuita ad occupare 
suolo pubblico nel corso del giorno predetto, 
 

3. Di dare atto che il Comune non assume alcun ulteriore onere, impegno, obbligazione e 
responsabilità connessi e derivanti dall’organizzazione e svolgimento della 
manifestazione che restano a carico esclusivo dell’Associazione, 
 

4. Di comunicare il tanto all’Associazione predetta. 
 
Con successiva e separata votazione all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 
e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   23.12.2015                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’  
 CONTROLLO SU RICHIESTA DEI CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 16.02.2016 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI – F. TO  IN  ORIGINALE  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


